Hac vesilesiyle yazılan edebî türlerden biri de “menâsik-i hac” olarak adlandırılmıştır. Bu eserlerin yazılma amacı, haccın emir ve yasaklarının yanı sıra, haccın rükünlerinden Arafat, Müzdelife, Minâ, tavaf, sa’y gibi usûl ve esaslarının anlatılarak hacı adaylarının bilgilendirilmesidir. Bu maksatla 1110/1698-99 yılında yazılan manzum eserlerden biri de Menâsik-i Hac’dır. Bu eserin müellifi, Seyyid adında bir zattır. Eserin müellifini tespit etmek amacıyla incelenen kaynaklarda “Seyyid” mahlasını kullanan başka şairler de tespit edilmiştir.

The purpose of writing these works is to inform the pilgrim candidates by explaining the procedures and principles of the pilgrimage such as Arafat, Müzdelife, Minâ, tavaf, sa’y, the orders and prohibitions of the pilgrimage. For this purpose, one of the verse works written in 1110 / 1698-99 is the Menâsik of Hajj of a person named Seyyid. In order to identify the author of the work, many poets who have used the pseudonym Seyyid have been identified. Other information about the periods, birth places and lives of the poets determined were examined.

Osmanlı dönemi edebiyatında, hac hakkında meydana gelmiş zengin bir muhtevadan söz edilebilir. Hac ibadetini edebî cephesiyle ele alan eserlerden birkaç örnek vermek gerekirse şunlar sıralanabilir: Ahmed Fâkih'in (XIII. yy.) *Kitâbü Evsâfî Mesâcidi's-şerîfe'si*, (Mazıoğlu, 1974), Evliya Çelebi'nin (ö. 1096/1685) *Seyahatnâme'sinin* dokuzuncu cildi, (Dağlı, Kahraman ve Dankoff 2005), Nâbî'nin (ö.1124/1712) *Tuhfetü'l-haremeyn'i*, (Coşkun, 2002), Hüseyin Vassâf'ın (ö.1872-1929) *Hicaz Hâtırası* (Mehmet Akkuş, 2011; Sarıkaya, 2006) ile Mehmed İlhâmî'nin (d.1901 ö.1954) *Hac Seyâhatnâmesi* (Çavuşoğlu, 2019)...

Bu lafzın çoğulu olan menâsik kelimesi ise hac lafzıyla birlikte isim tamlaması yapılarak “menâsikü'l-hac/menâsik-i hac” diye kullanıldığında “haccın ibadetleri/hac farızasının eda edilmesi sırasında yapılması gereken ibadetler” anlamına tahsis edilmektedir (Zemahşerî, 1419/1998, s. 267).

Şu ana kadar tespit edilen manzum menâsik-i hac sayısı dokuzdur. Bunlardan dördü, XVI. yy.da yazılmıştır: Gubârî'nin *Menâsik-i Hacc'ı* (Gül, 2006), Şemseddin Sivâsî'nin *Menâsik-i Hacc'ı* (Toker, 2009, ss. 817-819; Süer, 2015), Muhyî Gülşenî'nin *Menâsik-i Hacc'ı* (Yazar, 2011, ss. 817-819) ve Amîkî'nin *Menâsik-i Hacc'ı* (Yılmaz, 2019). Geriye kalan beş eserden ikisi XVII. yy.da kaleme alınmıştır: Bu çalışmanın konusunu oluşturan Seyyidî'nin *Menâsik-i Hacc'ı* (Seyyidî, 1110/1698) ve Bahtî'nin *Menâsik-i Hacc'ı* (Karataş, 2003a, 2012b). Diğer ikisi İndî'nin *Menâsik-i Hacc'ı* (Kiraz, 2020b) ve Kâmil'in *Menâsik-i Hacc'ı* (Elgün, 2005). XIX. yy.da ve Bekir Sıdkî'nin *Menâsik-i Hacc'ı* (Bekir Sıdkî, 1329/1911) XX. yy.da yazılmıştır.

Aşağıdaki beyte göre müellifin insanları otuz üç yıl irşat etmiş bir şeyh ya da müderris olduğu söylenebilir:

Otuz üç yıldır işim Ḥaḳḳ'a bu ḥalkı ḥaḳḳ ile
Da' vet ammâ az buldum Ḥaḳḳ'a tâbi' ḥaḳḳ ile (b.30)

İkinci eseri olan *Menâzil-i Hacc'*a (Donuk, 2019, 28(1), 123-169) göre Seyyid, 1110/1698-99'dur (12b, 25b) yılında hacca gitmiştir. Bu tarihte şairin iki çocuğu vardır (v.12b). Aşağıdaki beyitlerde müellifin hac güzergâhında bulunan bazı yerleşim yerleri belirtilmiştir. Bu beyitlerden şairin doğum yeri ve bir müddet yaşadığı bölge tespit edilebilir.

Yâ ilâhî ḳıl müyesser **sūḳî**-i bî-çâreye (v.34b)

Müellifin üç eserindeki bilgiye göre adının Seyyid olduğu, Yenihan'da doğup Konya Ereğli'ye yerleştiği, bir dönem ticaretle meşgul olduğu, otuz üç yıl şeyh-müderris olarak hizmet verdiği, Seyyid-Seyyidî mahlaslarıyla şiirler yazdığı ve 1110/1698-99 yılında hacca gittiği anlaşılmıştır.

Şairin "Seyyid" mahlasıyla şiirler yazması, Konyalı olması ve 1110/1698-99 yılında hac seyahatine çıkması somut bilgiler olduğundan bu bilgileri esas alarak kaynaklardan şairin kimliğini tespit etmeye çalışacağız. Kaynaklar tarandığında birden fazla müellifin "Seyyid/Seyyidî" mahlasıyla şiirler yazdığı görülmüştür (Çiftçi, 2017, ss. 254-255; Erdem, 1994, ss.

Fahreddin Efendinin *Gülzâr-ı İrfân’*ına göre 1091 yılında Enarlı Mahallesinde meşhur Enârlı Dergâhı’nı açmıştır. İki defa hacca giden Mehmed Seyyid Efendi, 80 yaşında iken Recep ya da Şaban 1118’de vefat etmiştir (Mehmed Şemseddin, 1332/1913, s. 114).

Seyyid Mehmed Efendi ile ilgili kaynaklardan biri de Bursa vefeatnâmeleridir. İsmail Belig’in *Güldeste-i Riyâz-ı İrfân’*ına göre bu zat, Konya’nın bir köyünde, Mehmed Fahreddin, *Gülzâr-ı İrfân’*ına göre şair bir dönem ticaretle uğraşırken gördüğü rüya üzerine ticareti bırakıp Halvetî şeyhi Şeyh Ali’ye intisap etmiştir. Bir defa babasıyla, bir defa da ömrünün sonlarına doğru hacca gitmiş ve Seyyid mahlasıyla şiirler yazmıştır. Müellif, Enarlı Zaviyesi’nde yirmi yıl halkı irşat ettikten sonra 13 Şâban 1118 / 20 Kasım 1706 ya da Recep 1118 / Ekim 1706 tarihinde seksen yaşındayken vefat etmiştir (Donuk, 2019, ss. 131-132).

Yukarıdaki kaynaklardaki bilgilere bakıldığında, Seyyid Mehmed Efendi’nin vefat ettiği ay (Recep, Şaban) hususunda ihtilaf olmakla beraber vefat ettiği 1118/1706 yıl konusunda bir fikir birliği vardır. Kaynaklara göre müellifin Konyalı olduğu, bir dönem ticaretle uğraştığı, kendi tesis ettiği Enarlı Zâviyesi’nde yirmi yıl irşat vazifesinde bulunduğu, iki defa hacca gittiği ve Seyyid mahlasıyla şiirler yazdığı bilinmektedir.

Kaynaklarda verilen bilgiler ile müellifin üç eserinde geçen bilgiler mukayese edildiğinde bu bilgilerin önemli ölçüde örtüştüğü görülmektedir. Bu hususta en önemli kriter *Menâsik-i Hacc’*ın 1110/1698-99 yılında yazılmasıdır. Müellif, 1118/1706 yılında öldüğüne göre eserini vefatından yedi, sekiz yıl önce yazmış olması muhtemeldir. Bilgilerin kesiştiği önemli bir konu da müellifin Konyalı olması, Halvetî tarikatına intisap etmeden önce bir dönem ticaretle uğraşması ve Enarlı Zâviyesi’nde otuz üç (yirmi) yıl hizmet etmesidir.

Metnin 25b varağındaki “Menâzil bâb-ı huccâcun menâsik emrini icmâl” mısrasından ve muhtevâsından dolayı eser, bir *Menâzil-i Hac*'dir. *Menâsik-i Hac* ile *Menâzil-i Hacc*'in rekabe kaydı bulunmaktadır. Bu kayda göre her iki eser, Halil adında bir müstensih tarafından 1122 /1710-11 yılında istinsah edilmiştir (25b).

Müellifin DİB Kataloğunda 001815-II demirbaş numarasıyla kayıtlı üçüncü bir eseri bulunmaktadır. Bu eser, Hz. Âdem'den Hz. Peygamber'e kadar adı Kur'an'da geçen peygamberlerin övüldüğü yirmi dokuz beyitlik bir manzumeye başladığından *Nazm-ı Peygamberân Aleyhi's-selâm* olarak adlandırılmıştır.

Erzurum: Fenomen Yay.

- Kiraz, Seydi. (2020b). Fethî'nin Manzum Menâzil-i Hacc'ı. *RumeliDE Dil ve Edebiyat Araştırmaları Dergisi*, 18, 261-285.
- Mehmed Süreyya. (1996). *Sicill-i Osmanî*. Haz. Nuri Akbayar ve Seyit Ali Kahraman. C. 5. İstanbul: Tarih Vakfı Yay.
- Mehmed Şemseddin. (1332/1913). *Yâdigâr-ı Şemsî*. Matbaa-ı Vilayet. Bursa.
- Mirzâzâde Mehmed Sâlim Efendi (2005). *Tezkiretü's-Şuarâ*. Haz. Adnan. İnce. Ankara: AKM Başkanlığı Yay.
- Müslim, Ebu'l-Hüseyin en-Nişâburî (1992). *es-Sahîh el-Kütübü's-sitte ve Şuruhuhâ*. İstanbul: Çağrı Yay.
- Osmanzâde Hüseyin Vassaf. (2011). *Hicaz Hatırası*. Haz. Mehmet Akkuş. İstanbul: Kubbealtı Neşriyatı.
- Öğüt, Salim. (2006). Hac. *İslam'da İnanç İbadet ve Günlük Yaşayış Ansiklopedisi* (C. 2, ss. 616-633). İstanbul: M.Ü. İlahiyat Fakültesi Vakfı Yay.
- Özcan, Abdulkadir. (1989). *Şakâik-i Numaniye ve Zeyilleri Şeyhi Mehmed Efendi* (C. 4). İstanbul: Çağrı Yay.
- Sarıkaya, Meliha. (2006). *Hüseyin Vassaf'ın Hicaz Hatırası veya Bir Asır Öncesinin Hicaz Günlüğü*. 10, 62-66.
- Seyyidî. (1110/1698). *Manzûm Menâsik-i Hac* (001815-I, 1b-12b).
- Seyyidî. *Manzûm Menâzil-i Hac*, 1110/1698. DİB Katalog 001815-I, 12b-25b.
- Seyyidî. *Nazm-ı Peygamberân Aleyhi's-selâm*. DİB Katalog 001815-II, 26b-35a.
- Şemseddin Sivâsî. (2015). *Umdetü'l-Hüccâc*. Haz. Fatih Ramazan Süer. Sivas: Sivas Belediyesi Yay.
- Toker, Mustafa. (2009). Şemseddin-i Sivasî'nin Menâsikü'l-Huccâc veya Umdetü'l-Huccâc Adlı Eseri.